

oneri per la sicurezza	euro	10.101,37	
oneri della sicurezza per l'attuazione misure di contrasto Covid-19	euro	3.568,97	
sommano			euro 296.656,81
B) lavori in economia per opere non progettualizzabili da affidare alla stessa Ditta			euro 10.500,00
C) lavori e forniture a cura degli Enti erogatori del servizio per spostamenti ed adeguamenti sottoservizi ed allacciamenti			euro 8.500,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione			
D1) spese tecniche (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	14.000,00	
D2) i.v.a. 22% su C)	euro	1.870,00	
D3) i.v.a. 10% su A) + B)	euro	30.715,68	
D4) servitù e occupazioni temporanee	euro	7.000,00	
D5) imprevisti e arrotondamenti (i.v.a. compresa)	euro	757,51	
sommano			euro 54.343,19
totale			euro 370.000,00

- la propria determinazione 24.12.2020 n. 23/65 con cui sono state individuate le modalità di affidamento dei lavori;
- l'atto di cottimo d.d. 28.10.2021 n. 31253 racc., con il quale i lavori sono stati affidati all'impresa Ter System s.r.l. per l'importo di euro 268.495,03 (i.v.a. esclusa), di cui euro 254.824,69 (i.v.a. esclusa) per lavori ed euro 13.670,34 (i.v.a. esclusa) per oneri di sicurezza;
- la propria determinazione 21.03.2023 n. 23/21, con la quale è stato rideterminato il compenso spettante al professionista esterno per l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva in euro 7.651,69 (oneri previdenziali e i.v.a. compresi) ed è stata impegnata la somma di euro 667,87 (oneri previdenziali e i.v.a. compresi);

richiamate le varianti redatte nell'ambito dell'opera e i verbali di concordamento

nuovi prezzi:

- il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 di data 22.02.2022;
- la variante n. 1, datata 09.01.2023 e approvata dal sottoscritto Dirigente con proprio atto di data 12.01.2023 che ha mantenuto invariato l'importo di progetto per un nuovo importo di contratto di euro 310.724,63, comportante maggiori lavori per euro 42.229,60 (i.v.a. esclusa), di cui euro 332,31 (i.v.a. esclusa) per oneri di sicurezza ed euro 41.897,29 (i.v.a. esclusa) per lavori al netto degli oneri di sicurezza. Detto aumento è conseguente a nuove lavorazioni che si sono dovute eseguire, non previste nel progetto originario affidate alla Ditta appaltatrice ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016 e alla rinegoziazione delle condizioni economiche del contratto derivante dall'applicazione dell'art. 35 della Legge 16 giugno 2022 n. 6, per un importo pari ad euro 8.363,83 (i.v.a. esclusa), che ha previsto la contestuale sottoscrizione del verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 di data 09.01.2023;
- la variante n. 2, datata 11.05.2023 e approvata dal sottoscritto Dirigente con proprio atto di data 18.05.2023, nella quale si dà conto della contabilità finale di marzo 2023 dei lavori eseguiti e che, mantenendo invariato l'importo di progetto, ha previsto l'inserimento nel quadro economico della voce C2) opere da realizzarsi in economia - lavori di completamento e ripristino pavimentazioni;

dato atto che in seguito all'approvazione delle varianti sopra richiamate il quadro economico dell'opera in oggetto risulta come di seguito suddiviso:

A) lavori

lavori al netto degli oneri della sicurezza	euro	288.536,03
oneri per la sicurezza	euro	10.433,68
oneri della sicurezza per l'attuazione misure di contrasto	euro	3.568,97

Covid-19			
sommano		euro	302.538,68
B) lavori in economia per opere non progettualizzabili da affidare alla stessa Ditta		euro	6.651,91
C1) lavori e forniture a cura degli Enti erogatori del servizio per spostamenti ed adeguamenti sottoservizi ed allacciamenti		euro	0,00
C2) opere da realizzarsi in economia lavori di completamento e ripristino pavimentazioni		euro	14.200,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione			
D1) spese tecniche (oneri previdenziali e fiscali compresi)	euro	9.963,49	
D2) i.v.a. 22% su C)	euro	3.124,00	
D3) i.v.a. 10% su A) + B)	euro	30.919,06	
D4) servitù e occupazioni temporanee	euro	2.600,00	
D5) imprevisti e arrotondamenti (i.v.a. compresa)	euro	2,86	
sommano		euro	46.609,41
totale		euro	370.000,00

visti:

- il certificato di regolare esecuzione dei lavori eseguiti dall'impresa Ter System s.r.l., di data 06.03.2023 per l'importo di euro 302.538,68, approvato dal sottoscritto dirigente ai sensi dell'art. 25 comma 2 della L.p. 26/1993 e s.m., con il quale si approva contestualmente anche la contabilità finale;
 - la dichiarazione d.d. 24.11.2023 resa dal Direttore dei Lavori relativa alla regolarità nell'esecuzione dei lavori in economia, eseguiti nel rispetto dei termini assegnati;
- vista inoltre la nota 21.03.2024 prot. n. 95239 con cui il Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali – Ufficio patrimonio, in riferimento alla procedura espropriativa relativa all'opera in oggetto, ha comunicato che con atti di liquidazione n. 3/2023, 16/2023, 17/2023, 20/2023, 21/2023 e 27/2023 sono stati pagati euro 2.013,33 e, in particolare:
- euro 715,17 a titolo di indennità di occupazione temporanea. L'importo rimanente, pari ad euro 144,06 si prescriverà il 03.06.2033;
 - euro 1.298,16 a titolo di indennità di asservimento. L'importo restante (€ 183,24) si prescriverà in data 09.11.2031;

dato atto che per quanto riguarda l'opera n. 6480, relativa al "Collettore acque meteoriche via Dos Gariol e via della Chiesa a Baselga del Bondone", vengono rendicontate, come si evince dal riepilogo della spesa allegato alla presente determinazione, spese per un totale di euro 369.613,77 rispetto all'importo impegnato di euro 370.000,00;

dato conto che la differenza tra l'importo di spesa impegnato pari ad euro 370.000,00 e l'importo di spesa eseguito di euro 369.613,77 ammonta ad euro 386,23 e corrisponde ad economie di spesa (insussistenze), si precisa che il Servizio Opere di urbanizzazione primaria ha cancellato le economie relative alle voci C2), D2) e D5) del quadro economico per un totale di euro 126,86, mentre le economie di spesa relative alla voce D4) servitù e occupazioni temporanee saranno cancellate con il prossimo riaccertamento ordinario;

visto quindi il prospetto riepilogativo della spesa sostenuta per un totale di euro 369.613,77, allegato quale parte integrante del presente atto, del quale si rende necessaria l'approvazione entro il termine sopra indicato;

rilevato che risultando la spesa rendicontata inferiore alla spesa di euro 370.000,00 ammessa a finanziamento, il contributo concesso potrà essere rideterminato secondo quanto disposto dalla sopra citata determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali 08.07.2021 n. 1345;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei

principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m. e la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- il Decreto sindacale 29.12.2023 prot. n. 452103 con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;
- la propria nota istruttoria di data 04.04.2024 prot. n. 109133;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

d e t e r m i n a

1. di approvare, relativamente ai lavori per il "Collettore acque meteoriche via Dos Gariol e via della Chiesa a Baselga del Bondone" – opera 6480 il prospetto del riepilogo delle spese sostenute per l'importo complessivo di euro 369.613,77 che, firmato dal sottoscritto Dirigente, forma parte integrante ed essenziale del presente atto, di cui costituisce l'allegato n. 1);
2. di dare atto che il certificato di regolare esecuzione dei lavori eseguiti dall'impresa Ter System s.r.l., è stato approvato dal sottoscritto Dirigente ai sensi dell'art. 25 comma 2 della L.p. n. 26/1993 e s.m. e che contestualmente è stata approvata anche la contabilità finale;
3. di dare atto che i lavori in economia sono stati accertati, come da dichiarazione del Direttore dei lavori d.d. 24.11.2023;

4. di dare atto che la differenza tra l'importo di spesa impegnato pari ad euro 370.000,00 e l'importo di spesa eseguito di euro 369.613,77 ammonta ad euro 386,23 e corrisponde ad economie di spesa (insussistenze) di cui risulta cancellato dal Servizio Opere di urbanizzazione primaria l'importo di euro 126,86, come meglio specificato in premessa, mentre le economie di spesa relative alla voce del quadro economico D4) servitù e occupazioni temporanee saranno cancellate con il prossimo riaccertamento ordinario;
5. di dare atto altresì che sono stati rispettati i termini per l'intervento in oggetto posti con la determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali 08.07.2021 n. 1345;
6. di dare atto che, risultando la spesa rendicontata inferiore alla spesa di euro 370.000,00 ammessa a finanziamento, il contributo concesso potrà essere rideterminato secondo quanto disposto dalla sopra citata determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali 08.07.2021 n. 1345;
7. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e della Legge 17.12.2010 n. 217, all'opera in argomento è attribuito il CUP D63E20000020004.

Allegati in formato elettronico
Allegato n.1

Allegati in formato cartaceo
//

Il Dirigente del Servizio
ing. Bruno Delaiti

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 13/05/24



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO OPERE DI URBANIZZAZIONE
PRIMARIA

Determinazione Dirigenziale	
N. 23/ 25	di data 13/05/24

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - COLLETTORE ACQUE METEORICHE VIA DOS GARIOL E VIA DELLA CHIESA A BASELGA DEL BONDONE. - APPROVAZIONE RIEPILOGO SPESE. OPERA N. 6480.

Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.
VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Franca Debiasi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 15 maggio 2024